
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E MODULI RELATIVI ALLA R.D.O. SU 
MEPA PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ 
E TUTORAGGIO DIDATTICO SPECIALISTICO, RIVOLTO A MINORI FINO A 18 ANNI 
E LORO FAMIGLIE, RESIDENTI NEL COMUNE DI PESCARA E PERCETTORI 
“ATTIVI” DI REDDITO DI CITTADINANZA (D.L. 28 GENNAIO 2019, N. 4). FONDO 
POVERTÀ ANNUALITÀ 2020 – CUP J21B20001200001, CUI S00124600685202200082 CIG 
A028F1473C 

Ufficio proponente: Servizio Procedure Negoziate di Gara 

Settore proponente: Settore Gare e Contratti 

Responsabile del Settore: Dott.ssa Maria Gabriella Pollio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 98 del 21/11/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2349 del 21/11/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che

 con determinazione R.G.1698 del 23/08/2023, integrata dalle successive determinazioni n. 2154 del 

27/10/2023 e 2287 del 13/11/2023: 

-è stata indetta la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 36/2023, 

mediante RDO sul MEPA, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 

finalizzata all’affidamento del servizio DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ E TUTORAGGIO 

DIDATTICO SPECIALISTICO, RIVOLTO A MINORI FINO A 18 ANNI E LORO FAMIGLIE, 

RESIDENTI NEL COMUNE DI PESCARA E PERCETTORI “ATTIVI” DI REDDITO DI 

CITTADINANZA (D.L. 28 GENNAIO 2019, N. 4). FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2020 – CUP 

J21B20001200001, CUI S00124600685202200082 CIG A028F1473C:

- Importo complessivo presunto dell’appalto è di € 180.700,80 (IVA esclusa) per il servizio di 

sostegno alla genitorialità e tutoraggio didattico specialistico, rivolto a minori fino a 18 anni e loro 

famiglie, residenti nel Comune di Pescara e percettori “attivi” di reddito di cittadinanza 

- L’importo a base d’asta è pari a 16.134,000 (IVA esclusa) per un numero annuo di n. 8.067 ore

-- è stato stabilito che saranno invitati gli operatori economici ritenuti idonei a seguito di manifestazione di interesse, 

iscritti al Bando per l’abilitazione dei Prestatori di servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(o, di seguito, anche MEPA), per la categoria di abilitazione “Servizi sociali e di welfare – Sottocategoria – 

Servizi sociali vari- CPV 85310000-05 Servizi di Assistenza Sociale” cosi come individuati nel Verbale del Rup 

del 26.06.2023;

 è stato dato mandato al Settore Gare e Contratti – Servizio Procedure Negoziate di Gara di provvedere alla           

predisposizione e all’approvazione della lettera d’invito;

 il competente Settore Gare e Contratti – Servizio Procedure Negoziate di Gara ha predisposto apposita Lettera 

d’invito, per l’espletamento della procedura di gara mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione 

MEPA;

Visti:
- il D.Lgs. n.36/2023 e successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento approvato con decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n.207, per le norme ancora vigenti;

- gli artt.107 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

- la Legge n. 241/1990;

- Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della Trasparenza del Comune di Pescara 

aggiornato per il triennio 2022-2024 giusta delibera di G.C. n. 363 del 29.04.2022,;

Richiamati:

 la Delibera di G.C. n. 505 del 22/06/2023 di approvazione dello schema organizzativo che individua la nuova 

macrostruttura e del relativo funzionigramma;

 il Decreto del Direttore Generale n. 36 del 29/06/2023 di approvazione della nuova microstruttura e delle relative 

declaratorie approvate con decreto del Direttore Generale n. 35/2023;

 - la Delibera di G.C. n. 530 del 29/06/2023 con la quale si è preso atto della microstruttura e relative declaratorie;

 il decreto sindacale, n. 36/2019, del 13/09/2019, con il quale è stato attribuito alla scrivente l’incarico di 

Dirigente del Settore Gare e Contratti;



Pag. 3/4 3

Preso atto del Patto di Integrità, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 17/03/2023;

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente relativamente alla procedura in oggetto;

Tenuto conto degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento del Comune di Pescara, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 1007 del 29/12/2021;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

D E T E R M I N A

1) di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il disciplinare ed i moduli fac – simile, allegati alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale, per la procedura di gara da esperire mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett.e) del D.Lgs. 36/2023, mediante RDO aperta sul MEPA, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023, finalizzata all’affidamento del SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GENITORIALITÀ E TUTORAGGIO 

DIDATTICO SPECIALISTICO, RIVOLTO A MINORI FINO A 18 ANNI E LORO FAMIGLIE, RESIDENTI NEL 

COMUNE DI PESCARA E PERCETTORI “ATTIVI” DI REDDITO DI CITTADINANZA (D.L. 28 GENNAIO 2019, 

N. 4). FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2020 – CUP J21B20001200001, CUI S00124600685202200082 CIG 

A028F1473C: Importo complessivo presunto dell’appalto è di € 180.700,80 (IVA esclusa) per il servizio di 

sostegno alla genitorialità e tutoraggio didattico specialistico, rivolto a minori fino a 18 anni e loro famiglie, 

residenti nel Comune di Pescara e percettori “attivi” di reddito di cittadinanza 

- L’importo a base d’asta è pari a 16.134,000 (IVA esclusa) per un numero annuo di n. 8.067 ore

-di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino per procedere alla trasmissione dell’invito agli 

operatori economici ritenuti idonei a seguito di manifestazione di interesse, iscritti al Bando per l’abilitazione dei 

Prestatori di servizi al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (o, di seguito, anche MEPA), per la 

categoria di abilitazione “Servizi sociali e di welfare – Sottocategoria – Servizi sociali vari- CPV 85310000-05 

Servizi di Assistenza Sociale” cosi come individuati nel Verbale del Rup del 26.06.2023 - mediante la 

piattaforma telematica MEPA, nella sua qualità di Punto Ordinante;

2) di procedere all’espletamento della gara telematica – mediante la predetta piattaforma di e-procurement Mepa- nel 

rispetto delle “Condizioni di utilizzo della Piattaforma Telematica” e, in generale, delle regole di e-procurement che 

regolano il funzionamento del Sistema;

3) di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è il dipendente comunale, Dott.ssa 

Francesca De Maso ;

4) di precisare che il termine per la ricezione delle offerte stabilito nella citata determinazione n. R.G. 1681 del 23/08/2023 è 

di 15 (quindici) giorni decorrenti dalla data di invio dell’invito;

5) di precisare, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000.

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione della firma del Dirigente del 

Settore Gare e Contratti, in quanto sullo stesso non è richiesto il visto attestante la copertura finanziaria da 



Pag. 4/4 4

parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

8) di dare atto che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente relativamente alla procedura in oggetto;

9) di dare atto che:

 il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 

della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 209 del 17.12.2010;

 il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 

28 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012, 

che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”;

10) di dare atto, altresì, che avverso presente provvedimento può essere proposto ricorso dinanzi al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione.

  
 

  
 IL DIRIGENTE 

 POLLIO MARIA GABRIELLA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


